Уголовное дело № 1-18/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 июня 2021 г. р.п. Полтавка

Полтавский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Абилова А.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Полтавского района Омской области Казакова А.Д.,

представителя потерпевшей ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

адвоката Жеба М.В., 

при секретаре Соколовой О.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, в период с 05.11.2019 по 31.03.2020 совершил хищение принадлежащих Полтавскому муниципальному району Омской области в лице администрации данного муниципального образования денежных средств путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 11, части 2 статьи 16 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», части 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, государственной программы Омской области «Развитие экономического потенциала Омской области», утвержденной постановлением Правительства Омской области от 16.10.2013 № 266-п, на основании постановления администрации Полтавского муниципального района Омской области от 07.06.2013 № 173 (в редакции от 01.07.2019) утверждено положение о предоставлении грантов начинающим и развивающимся субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района. Указанным положением предусмотрено, что в целях оказания муниципальной поддержки впервые зарегистрированным субъектам малого предпринимательства в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Полтавском районе» муниципальной программы Полтавского муниципального района «Экономические развитие Полтавского муниципального района» сектором экономического развития и планирования администрации Полтавского муниципального района (далее – уполномоченный орган) проводится конкурс по отбору получателей поддержки в виде грантов. 

Распоряжением главы Полтавского муниципального района Омской области от 01.11.2019 № 158 «О проведении конкурса о предоставлении грантов начинающим и развивающимся субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района Омской области» в период с 05.11.2019 по 31.12.2019 объявлен конкурс на предоставление грантов начинающим и развивающимся субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского района Омской области. 

В период с 05.11.2019 по 25.11.2019, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО2, достоверно зная о том, что администрацией Полтавского муниципального района Омской области выделяются денежные средства в виде грантов в рамках реализации вышеуказанной программы и имея преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств путем обмана, в крупном размере, под видом его законного получения на создание и развитие собственного дела и дальнейшего распоряжения денежными средствами гранта по собственному усмотрению, обратился в уполномоченный орган, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявкой на участие в конкурсном отборе в целях предоставления ему гранта в сумме 390 563 руб. 83 коп. на создание (развитие) собственного бизнеса по проекту «Создание предприятия по оказанию услуг закупа молока у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство». Вместе с указанной заявкой ФИО2 с целью обмана работников администрации Полтавского муниципального района относительно своего намерения направить средства гранта на приобретение отсутствующих средств производства и придания правомерности своим действиям предоставил в уполномоченный орган бизнес-проект собственного авторства «Создание предприятия по оказанию услуг закупа молока у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство», согласно которому задачей проекта являлось приобретение автомобиля по цене 390 000 руб. с ёмкостью для транспортировки молока объемом 1 900 литров по цене 70 000 руб. в целях осуществления деятельности по закупу молока у населения и реализации его на молочный завод. 

29.11.2019 по итогам заседания районной комиссии по предоставлению грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района, членами комиссии: ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, введенными в заблуждение относительно намерения ФИО2 выполнить условия предоставления грантовой поддержки, находящимися под влиянием обмана, не догадывающимися о его преступных намерениях, ФИО2 был признан одним из победителей конкурса, в связи с чем распоряжением главы Полтавского муниципального района от 02.12.2019 № 194 «О предоставлении грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства» ФИО2 выделены денежные средства в сумме 390 563 руб. 83 коп. в качестве грантовой поддержки субъекту малого предпринимательства за счет средств подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Полтавском районе». 

05.12.2019 ФИО2 зарегистрирован налоговыми органами в качестве индивидуального предпринимателя. 

16.12.2019 между администрацией Полтавского муниципального района, в качестве грантодателя в лице введенного в заблуждение относительно готовности ФИО2 выполнить условия предоставления грантовой поддержки и не догадывающимся о его преступных намерениях, главы Полтавского муниципального района ФИО11 и индивидуальным предпринимателем ФИО2 в качестве грантополучателя заключено соглашение № 1 о предоставлении грантовой поддержки (далее – Соглашение), согласно условиям которого ФИО2 в срок до 31.12.2019 должна быть предоставлена субсидия в размере 390 563 руб. 83 коп. на создание и развитие собственного дела в рамках муниципальной подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Полтавском районе» муниципальной программы «Экономическое развитие Полтавского муниципального района». 

Соглашением установлены условия предоставления субсидии, в том числе следующие:

- на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором заключается Соглашение, у получателя субсидии отсутствует задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (пункт 3.1.3 Соглашения),

- направление получателем субсидии на достижение целей создания и развития собственного дела собственных и (или) привлеченных средств (заемные и кредитные средства, средства спонсоров и другие средства, полученные со стороны, за исключением средств, полученных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) в размере не менее 15% общего объема субсидии (пункт 3.4 Соглашения). 

При этом, в нарушение пункта 3.4 Соглашения по состоянию на 01.11.2019 у ФИО2 имелась просроченная задолженность в размере 5 431 руб. по налогам и 3 322 руб. 57 коп. по уплате пени, в связи с чем он не соответствовал установленному пунктом 3.1.3 Соглашения условию, однако с целью безвозмездного изъятия и обращения денежных средств в свою пользу сокрыл данное обстоятельство от грантодателя.

В соответствии с пунктом 5.1.5 Соглашения в случае если индивидуальным предпринимателем допущены нарушения условий предоставления субсидии, нецелевое использование субсидии, не достигнуты установленные значения показателей результативности, грантодатель обязуется направлять грантополучателю требование об обеспечении возврата средств субсидии в местный бюджет в срок 30 рабочих дней. 

Подпунктами «а» и «е» пункта 5.2.1.2 Соглашения предусмотрено, что грантодатель имеет право потребовать возврата полученных грантополучателем по гранту денежных средств в случаях предоставления недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных для получения гранта, а также в случае фактического отсутствия основных средств, приобретенных (оплаченных) за счет гранта, и собственных средств в размере не менее 15% от размера гранта.

Соглашением также установлены обязанности грантополучателя, в том числе следующие:

- выполнение условий предоставления субсидии, установленных Соглашением, в том числе направление на достижение целей создания и развития собственного дела собственных и (или) привлеченных средств в размере согласно пункту 3.4 Соглашения (пункт 5.3.1 Соглашения),

- обеспечение целевого использования средств, выделенных на реализацию проекта в соответствии со сметой расходования денежных средств, полученных по гранту в соответствии с приложением № 1 к Соглашению – изменить количество, стоимость и ассортимент приобретаемого товара в пределах своего бизнес-проекта грантополучатель вправе только с согласия конкурсной комиссии по предоставлению грантовой поддержки в рамках дополнительного соглашения (пункт 5.5 Соглашения),

- обеспечение софинансирования расходов на реализацию проекта за счет собственных средств в размере не менее 15% от размера гранта (пункт 5.7 Соглашения),

- незамедлительное информирование грантодателя о невозможности получить ожидаемые результаты (пункт 5.10 Соглашения), 

- отказ от реализации проекта и возврат денежных средств гранта грантодателю в случаях невыполнения условий главы 5 Соглашения (пункт 5.14 Соглашения). 

Приложением № 1 к Соглашению (с учетом дополнительного соглашения от 27.03.2020) утверждена смета расходования денежных средств гранта, которой предусмотрено приобретение ФИО2 автомобиля грузового бортового «ГАЗ 3302» по цене 390 000 рублей за счет средств гранта, а также емкости (бочки) по цене 70 000 рублей, в том числе в размере 563 руб. 83 коп. за счет гранта, в размере 69 436 руб. 17 коп. – за счет собственных средств грантополучателя.

Платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № с расчетного счета № комитета финансов администрации Полтавского муниципального района на расчетный счет ПАО «Сбербанк» № ИП ФИО2 на основании Соглашения и распоряжения администрации Полтавского муниципального района от 02.12.2019 № 194 ФИО2 перечислена субсидия в размере 390 563 руб. 83 коп. в качестве грантовой поддержки субъектов малого предпринимательства.

При этом в период с 29.12.2018 по 31.01.2020 в совместной собственности ФИО2 и его супруги А.З.Б., проживающих по адресу: 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи находился автомобиль «ГАЗ-3302», 2007 года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак №, оборудованный емкостью для транспортировки молока. Указанный автомобиль с емкостью использовался ФИО2 в ходе деятельности по закупу молока у местного населения.

Далее ФИО2, осознавая, что в случае непредставления в администрацию Полтавского муниципального района оправдательных документов о соблюдении вышеуказанных условий предоставления гранта у него возникнет обязанность по возврату полученных денежных средств в сумме 390 563 руб. 83 коп., продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, произвел следующие действия по приданию видимости правомерного характера своих деяний. 

Так, в один из дней в период с 01.01.2020 по 21.01.2020, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2 изготовил не соответствующие действительности договор купли-продажи от 21.01.2020 № 1, по условиям которого его знакомый П.О.В. продал ФИО2 емкость стоимостью 70 000 руб., а также акт приема-передачи к данному договору о принятии покупателем от продавца указанной емкости. После чего, ФИО2 приехал по адресу проживания П.О.В. в 

<

адрес>, где не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 и введенный в заблуждение П.О.В. по просьбе ФИО2 подписал вышеуказанные договор купли-продажи и акт приема-передачи, содержащие не соответствующие действительности сведения. Кроме того, ФИО2 с целью сокрытия мнимой сделки взял у П.О.В. принадлежащую последнему банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, после чего ДД.ММ.ГГГГ перевел на сопряженный с данной картой счет № на имя П.О.В. денежные средства в сумме 70 000 руб., а позже в тот же день он же перевел со счета П.О.В. денежные средства в виде остатка по указанному счету в размере 69 940 рублей на свою банковскую карту №.

Кроме того, 04.02.2020 в дневное время ФИО2 со своим родственником Т.В.В,, не осведомленным о преступном характере его действий, с целью реализации своего преступного умысла, обратился в ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, предоставив договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого супруга ФИО2о – А.З.Б. за 390 000 руб. продала Т.В.В, автомобиль «ГАЗ-3302», 2007 года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак №. На основании данного договора купли-продажи произведена регистрация перехода права собственности на указанный автомобиль к Т.В.В, с присвоением автомобилю государственного регистрационного знака у098ра/55. За указанную сделку Т.В.В, передал ФИО2 наличные денежные средства в размере 390 000 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать свой умысел на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2 с целью придания видимости правомерного характера своим действиям, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № перевел со своего расчетного счета ПАО «Сбербанк» № на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя своего родственника Т.В.В, денежные средства в том же размере, то есть на сумму 390 000 руб., а ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 вместе с Т.В.В,, не осведомленным о преступном характере его действий, обратился в ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, предоставив договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ФИО12 за 390 000 руб. продал ФИО2 тот же автомобиль «ГАЗ-3302», 2007 года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак №. На основании данного договора купли-продажи произведена регистрация перехода права собственности на указанный автомобиль к ФИО2 

Таким образом, в нарушение пунктов 2.1, 2.2.3 Положения о предоставлении грантов начинающим и развивающимся субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района средства предоставленного ФИО2 гранта не послужили целям создания благоприятных условий для ускоренного развития субъектов малого предпринимательства, а также увеличения объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, оказанных услуг организациями малого предпринимательства, поскольку фактически какие-либо средства производства ФИО2 не приобретались – купленный у родственника Т.В.В, автомобиль с емкостью на момент получения грантовой поддержки уже находился в совместной собственности ФИО2 и его супруги А.З.Б., а приобретение емкости у П.О.В. в действительности не состоялось.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, 31.03.2020 в дневное время ФИО2 с целью придания законности своим действиям по получению средств грантовой поддержки представил в уполномоченный орган подписанные им финансовый отчет о расходовании денежных средств гранта и смету расходования денежных средств, подтвердив тем самым факт полного соблюдения им условий Соглашения, в том числе в части софинансирования за счет собственных или привлеченных средств в размере не менее 15% от суммы гранта, и об отсутствии оснований для возврата средств гранта грантодателю. К финансовому отчету и смете расходования денежных средств ФИО2 приложены подтверждающие документы, в том числе договор купли-продажи от 21.01.2020 № 1, акт приема-передачи от 21.01.2020 о приобретении у П.О.В. емкости, платежное поручение от 21.01.2020 № 1 о перечислении ИП ФИО2 70 000 руб. на банковский счет П.О.В., договор купли-продажи транспортного средства от 28.02.2020 о приобретении ИП ФИО2 у Т.В.В, автомобиля «ГАЗ-3302», 2007 года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак №, акт приема-передачи от 28.02.2020 к договору купли-продажи транспортного средства от 28.02.2020, паспорт транспортного средства № 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ИП ФИО2 390 000 руб. на банковский счет Т.В.В,

Предоставленные ФИО2 вышеуказанные документы были изучены начальником отдела экономического развития и планирования администрации Полтавского муниципального района Омской области ФИО6, а также старшим инспектором КУ Хозяйственного управления администрации Полтавского муниципального района ФИО10, которые, будучи не осведомлены о преступном характере действий ФИО2о и введены в заблуждение относительно законности заключенных им сделок по приобретению имущества, предоставили главе Полтавского муниципального района Омской области ФИО11 для утверждения финансовый отчёт и смету о расходовании ФИО2 денежных средств гранта. 

В свою очередь, глава Полтавского муниципального района Омской области ФИО11, введенный в заблуждение относительно правомерности действий ФИО2 по выполнению им условий предоставления субсидии, 31.03.2020 поставил свою подпись в финансовом отчёте и смете расходования денежных средств гранта, тем самым удостоверил факты выполнения условий предоставления ИП ФИО2 средств грантовой поддержки, а также законности и обоснованности целевого расходования выделенных последнему денежных средств в размере 390 563 руб. 83 коп.

В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО2 незаконно получил из бюджета Полтавского муниципального района Омской области денежные средства в размере 390 563 руб. 83 коп., которые умышленно, из корыстных побуждений, тайно, безвозмездно похитил путем обмана и распорядился ими по собственному усмотрению, причинив Полтавскому муниципальному району Омской области в лице администрации данного муниципального образования имущественный вред в размере 390 563 руб. 83 коп., то есть в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии фактически признал частично, пояснил, что умысла на хищение бюджетных средств у него не было. Он действовал в рамках закона. Возместил полученный грант, поскольку имелось соответствующее решение суда, которое он обязан был исполнить. 

Кроме того, вина подсудимого в совершенном им преступлении подтверждается доказательствами, представленными обвинением в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, следует, что она состоит в должности заместителя главы Полтавского муниципального района Омской области, председателя комитета финансов и контроля Администрации с 1 июля 2016 года. В ее обязанности входит организация работы комитета финансов и контроля Администрации Полтавского муниципального района, а также экономического отдела, комитета имущественных отношений и управления контрактной службы администрации Полтавского муниципального района Омской области. 

01.11.2019 администрацией Полтавского муниципального района издано распоряжение № 158 «О проведении конкурса о предоставлении грантов начинающим и развивающимся субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района Омской области». В соответствии с данным распоряжением в срок с 05.11.2019 по 31.12.2019 надлежало провести конкурс на предоставление грантов. 

В администрацию Полтавского муниципального района Омской области с заявкой на конкурсный отбор на предоставление гранта на создание собственного бизнеса по проекту «Создание предприятия по оказанию услуг закупа молока у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство» обратился житель р.п. ФИО13 Джаваншир оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

26.11.2019 состоялось заседание районной конкурсной комиссии, в ходе которой было подтверждена полнота предоставленных ФИО2 документов для получения грантовой поддержки, о чем был составлен лист предварительной проверки, подписанный первым заместителем главы Полтавского муниципального района ФИО3 

29.11.2019 состоялось заседание районной комиссии по предоставлению грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района, о чем был составлен протокол №2. 

На повестку дня было вынесено 2 вопроса: защита прошедших предварительный отбор проектов, подведение итогов конкурса. Среди приглашенных 8 граждан, было решено 4-м лицам предоставить грантовую поддержку. Среди данных лиц также был ФИО2 

Согласно распоряжения № 194 от 02.12.2019 «О предоставлении грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства» ФИО2о к выдаче был положен грант в размере 390 563 рубля 83 копейки.

16.12.2019 в здании администрации Полтавского муниципального района по адресу: 

<

адрес>, между ФИО2 и администрацией Полтавского муниципального района было заключено соглашение о предоставлении грантовой поддержки № 1. При заключении соглашения со стороны администрации присутствовала ФИО6 Предметом соглашения являлось предоставление из средств местного бюджета в 2019 году индивидуальному предпринимателю ФИО2 субсидии на предоставление начинающим и развивающимся субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района Омской области в рамках муниципальной программы Полтавского муниципального района «Экономическое развитие Полтавского муниципального района», муниципальной подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Полтавском районе». Размер субсидии составлял 390563 рубля 83 копейки. 

Согласно п. 4 указанного соглашения, перечисление субсидии осуществлялось на предоставленный ФИО2о расчетный счет №, открытый в Омском отделении № 8634 ПАО «Сбербанк России», расположенном в р.п. Полтавка Омской области. 

31.03.2020 ФИО2 лично был предоставлен финансовый отчет к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 за счёт гранта приобрел за 390 000 рублей грузовой бортовой автомобиль ГАЗ3302 и за 563, 83 рубля – ёмкость. За счёт собственных средств в размере 69 436 рублей 17 копеек приобретена емкость. Общая сумма затрат составила 460 000 рублей. 

В соответствии с п. 3.1.3 вышеуказанного Соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ у получателя грантовой поддержки должна была отсутствовать задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

У ФИО2 в нарушение п. 3.1.3 Соглашения на первое число месяца, предшествующего месяцу заключения Соглашения, имелась задолженность по налогам. Данное обстоятельство ФИО2 скрыл от грантодателя. В связи с данным обстоятельством Администрацией района ФИО2 было направлено требование от 09.07.2020 (исх.: 20/ПЛТ-1450) о возврате средств гранта в размере 390 563 рубля 83 коп, поскольку со стороны грантополучателя имелись нарушения соглашения. О данном нарушении администрации района стало известно из представления прокуратуры Полтавского района, которая провела проверку соблюдения бюджетного законодательства в части законности предоставления грантов. Если бы ранее администрации стало об этом известно, то незамедлительно потребовали бы вернуть средства грантовой поддержки. Согласно представленным в администрацию ФИО2 данных, нарушений условий соглашения не усматривалось, поэтому и требование о возвращении средств гранта ему не направлялось. 

В соответствии с п. 7.2. Соглашения, в случае не предоставления грантодателем финансовой отчетности в установленные Соглашением сроки, нарушения календарного плана использования денежных средств, нарушения видов расходования денежных средств, установленных Соглашением, грантодатель направляет в адрес грантополучателя требование об устранении указанных нарушений соглашения. В соответствии с п. 7.3. Соглашения в случае невыполнения грантополучателем указанного в п. 7.2. требования грантодателя в течении 10 календарных дней, грантодатель имеет право потребовать возврата денежных средств, полученных грантополучателем по гранту, а в случае отказа грантополучателя добровольно вернуть указанные денежные средства, грантодатель оставляет за собой право обратиться в Арбитражный суд Омской области для взыскания с грантополучателя суммы гранта в судебном порядке.

Поскольку ФИО2 средства гранта не возвратил, то администрация Полтавского муниципального района обратилась в Арбитражный суд Омской области с иском о возврате средств грантовой поддержки. Решением Арбитражного суда Омской области № А46-14818/2020 от 29.10.2020 иск администрации Полтавского муниципального района Омской области к ФИО2 о взыскании средств грантовой поддержки в размере 390 563 рубля 83 копейки, удовлетворен в полном объеме. Также решением Арбитражного суда подтвержден факт того, что автомобиль ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак: 

<

***>, на момент перечисления субсидии в соответствии со ст. 256 ГК РФ находился в совместной собственности ФИО2 и А.З.Б. – его супруги. 

Свидетель ФИО6, занимающая должность начальника отдела экономического развития и планирования администрации Полтавского муниципального района Омской области, дала аналогичные показания.

Из показаний свидетеля Т.В.В,, следует, что зимой 2019-2020 годов ФИО2 приезжал в гости и в ходе разговора с ним, он сказал, что хочет заняться своим делом. Он предложил купить у него Газель с бочкой, объемом около 2-х кубов, находящейся в кузове, за 400 000 рублей. Данная сумма у него была, так как имелись накопления от заработной платы с прежней работы и от продажи легкового автомобиля. Через какой-то период времени, не помнит сколько именно времени прошло, он и ФИО2 приехали в ОГИБДД в р.п. Полтавка. У ФИО2 на руках был договор купли-продажи автомобиля с подписью его супруги, поскольку автомобиль был оформлен на нее. Он расписался в договоре и они оформили автомобиль на него. Примерно за несколько дней до этого он отдавал ФИО2 на руки 400 000 рублей наличными. Купленную у ФИО2 бортовую газель с бочкой, он к себе не забирал, так как у него было всё занесено снегом. ФИО14 фактически оставалась у ФИО2 Затем он решил, что машина ему не нужна. Спустя какой-то период времени, не помнит какой именно, он сказал ФИО2, что машину будет продавать и перевозками заниматься не будет. Он ему обозначил ту же сумму – 400 000 рублей. Тот сказал, что готов приобрести её за 390 000 рублей. Он согласился, так как не хотел тратить время на продажу машины. Они также приехали в ОГИБДД в р.п. Полтавка и там переоформили указанную машину на ФИО2 Денежные средства ФИО2 перечислил ему на счёт. Почему он перечислял на счёт, а не отдал наличными, не знает. Затем деньги он снял, но когда именно – не помнит. Деньги в банке не хранит. О каком-либо противоправном замысле ФИО2 не знал, в сговор на хищение бюджетных средств с ним не вступал, каких-либо средств за переоформление автомобиля от него не получал, о том, что ФИО2 перечислял бюджетные средства, не знал. Отсутствие у него категории «С» не считает проблемой, поскольку категорию можно открыть в период от недели до месяца. 

Из показаний свидетеля П.О.В. следует, что в 20-х числа января 2020 г. позвонил ФИО2 и спросил есть ли у них с женой банковская карта. Он слышал, как жена по телефону говорила, что есть карта, оформленная на него. ФИО2 попросил карту на время, чтобы перевести на нее какие-то деньги. Подробностей не рассказывал. На следующий день ФИО2 приехал и жена вынесла ему его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Никаких вопросов ему не задавали. В тот же день, ближе к обеду, на мобильный телефон, к которому привязана банковская карта №, которую они передали ФИО2, пришло СМС-сообщение о поступлении на его банковский счет денежных средств в сумме 70 000 рублей. Так же пришло СМС-сообщение о списании со счета денежных средств в сумме 60 рублей за услугу «мобильный банк». Потом в тот же день, но позже, пришло СМС - сообщение о списании всей имеющейся суммы с его счета. Через день ФИО2 приехал за молоком и вернул его карту. Ни он, ни жена, никаких вопросов ФИО2 не задавали, так как доверяли ему. Спустя какое-то время к ним снова обратился ФИО2 и попросил составить с ним договор купли – продажи, согласно которому он якобы продал ему алюминиевую бочку емкостью около 2 куб.м. по цене 70 000 рублей. Через несколько дней ФИО2 привез договор и попросил его подписать и он, не читая договор, подписал его по просьбе ФИО2 Факта продажи емкости не было. 

Свидетель С.И.П. показала в судебном заседании, что она проживает в 

<

...> и около трёх лет сдает молоко ФИО2. В частности в период с осени 2019 года по январь 2020 года она также сдавала молоко ФИО2, который приезжал на Газели с белой кабиной и с ёмкостью белого цвета. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения в судебном заседании:

Распоряжением главы Полтавского муниципального района Омской области от 01.11.2019 № 158 «О проведении конкурса о предоставлении грантов начинающим и развивающимся субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района Омской области», согласно которому в рамках реализации мероприятий муниципальной программы Полтавского муниципального района Омской области «Экономическое развитие Полтавского муниципального района», подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Полтавском районе» в период с 05.11.2019 по 31.12.2019 надлежит провести конкурс на предоставление грантов (т.1 л.д. 9);

Протоколом № 2 от 29.11.2019, согласно которому состоялось заседание районной комиссии по предоставлению грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства на создание и развитие собственного дела на территории Полтавского муниципального района Омской области, на котором было решено предоставить ФИО2 грантовую поддержку (т.1 л.д. 20-21);

Распоряжением главы Полтавского муниципального района Омской области от 02.12.2019 № 194, в соответствии с которым ФИО2о выделен грант в размере 390 563 рубля 83 копейки (т.1 л.д. 22-23);

Карточкой учёта транспортного средства ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак: №, VIN: №, 2007 года выпуска, с 28.02.2020 находится в собственности у ФИО2 и приобретена за 390 000 рублей (т.1 л.д. 57);

Карточкой учёта транспортного средства ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак: №, VIN: №, 2007 года выпуска, с 31.01.2020 находится в собственности у Т.В.В, и приобретена за 390 000 рублей (т.1 л.д. 58);

Карточкой учёта транспортного средства ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак: №, VIN: №, 2007 года выпуска, с 28.12.2018 находится в собственности у А.З.Б. и была ею приобретена по цене 235 000 рублей (т.1 л.д. 59);

Карточкой учёта транспортного средства ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак: №, VIN: №, 2007 года выпуска, с 04.10.2013 находился в собственности у Б.А.Ф, и приобретена за 100 000 рублей (т.1 л.д. 60);

Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на 14.04.2020, согласно которой ФИО2 05.12.2019 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, с правом заниматься деятельностью по торговле сельскохозяйственным сырьём (т.1 л.д. 63-65);

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2020 с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 проведен осмотр территории домовладения 

<

адрес>, подтвержден факт наличия во владении ФИО2 автомобиля ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак: 

<

***> и емкости светлого цвета (т.1 л.д. 71-75);

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2020 с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 проведен осмотр территории домовладения № 

<

адрес>

<

адрес>, подтвержден факт наличия во владении ФИО2 автомобиля ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак: 

<

***> и емкости желтого цвета (т.1 л.д. 83-86);

Сведениями от 24.04.2020 из администрации Вольновского сельского поселения Полтавского района Омской области, согласно которым П.О.В. сдавал молоко «ИП ФИО2» (т.1 л.д. 88);

Сведениями из ПАО «Сбербанк России» от 08.07.2020, согласно которым на имя ФИО2 открыт счет №, к которому прикреплена банковская карта №, на имя Т.В.В, открыт счёт № к которому прикреплены банковские карты с № и №, на имя П.О.В. открыт счёт № к которому прикреплена банковская карта № (т.1 л.д. 196-197);

Выпиской по счёту №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.В.В,, согласно которой установлено следующее:

03.03.2020 со счета № открытого на имя ФИО2 произведено зачисление денежных средств в размере 390 000 рублей. 

04.03.2020 со счёта Т.В.В, № произведен безналичный перевод денежных средств в размере 390 000 рублей на его же банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, сопряженную со счетом №.

04.03.2020 с банковской карты ПАО «Сбербанк» № осуществлен безналичный перевод денежных средств в размере 390 000 рублей на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» на имя Т.В.В, 

05.03.2020 денежные средства в размере 390 000 рублей сняты наличными со счета № открытого на имя Т.В.В, и данный счет закрыт (т.1 л.д. 198-201);

Выпиской по счёту №, открытого на имя ФИО2, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ зачислены 69940 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в банкомате № выданы наличные в размере 65000 рублей (т.1 л.д. 203-204);

Отчетом по банковской карте П.О.В., прикрепленной к счёту №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ зачислены 70000 рублей, затем 69940 рублей перечислены на банковскую карту ФИО2 № (т.1 л.д. 205-206);

Протоколом выемки от 28.12.2020 и фототаблицей, согласно которым в администрации Полтавского муниципального района Омской области произведена выемка предметов и документов: 

- бумажный пакет,

- 2 листа бумаги с печатным текстом о даче ФИО2о согласия на включение информации о персональных данных в общедоступные источники,

- лист предварительной оценки: «Приложение № 2 к протоколу заседания конкурсной комиссии «26» ноября 2019 г. заявка №1»,

- приложение № 1: Заявка на конкурсный отбор на предоставление грантов,

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ на имя ФИО2,

- календарный план реализации проекта за период с ноября 2019 года по октябрь 2021 года от ФИО2,

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № от ДД.ММ.ГГГГ содержащая сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО2,

- бизнес-проект «Создание предприятия по оказанию услуг закупа молока у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство» ФИО2,

- 2 листа бумаги формата А-4 с ксерокопиями паспортов ФИО2 и А.З.Б., 

- 5 листов бумаги формата А-4 с ксерокопиями свидетельств о рождении детей ФИО2, свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ (повторное), страхового свидетельства № на имя ФИО2, удостоверения №, от ДД.ММ.ГГГГ, 

- соглашение о предоставлении грантовой поддержки № 1 от 16.12.2019, с приложениями: № 1 - смета расходования денежных средств к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № 1 от 16.12.2019, № 2: календарный план использования средств к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № 1 от 16.12.2019, № 3 - не заполненный бланк финансового отчёта к соглашению о предоставлении грантовой поддержки. № 4: значение показателей результативности предоставления гранта за 2020-2021 годы. № 5 - не заполненный бланк отчёта о достижении значений показателей результативности предоставления гранта за 2020-2021 годы, 

- копия платежного поручения № 6 от 03.03.2020, 

- копия договора купли-продажи транспортного средства от 28.02.2020 года, 

- копия акта приема-передачи от 28.02.2020 к договору купли-продажи транспортного средства от 28.02.2020,

- копия паспорта транспортного средства №, 

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ,

- копия акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ,

- оригинал приложения № к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ – финансовый отчёт на ДД.ММ.ГГГГ,

- оригинал приложения № к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ – смета расходования денежных средств, 

- оригинал дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении грантовой поддержки от ДД.ММ.ГГГГ,

- оригинал заявления от ФИО2 от 16.03.2020 о внесении изменения в смету расходования денежных средств (Приложение № к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ), 

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- уведомление ФИО2, о том, что он является победителем конкурса на предоставление грантовой поддержки (т.2 л.д. 72-75);

Протоколом осмотра предметов от 05.01.2021 и фототаблица, согласно которым проведен осмотр пакета и документов, предоставленных ФИО2 и изъятых в ходе выемки от 28.12.2020 в администрации Полтавского муниципального района Омской области (т.2 л.д. 76-83);

Листом предварительной оценки: «Приложение № к протоколу заседания конкурсной комиссии «26» ноября 2019 г. заявка №», согласно которому председателем комиссии ФИО3 проведена предварительная оценка критериев соответствия и полноты предоставленных ФИО2 документов (т.2 л.д. 84);

Заявкой на конкурсный отбор на предоставление грантов, где отражены сведения об участнике конкурсного отбора ФИО2, указан вид деятельности: сельское хозяйство, оказание транспортных услуг. Согласно данной заявке участник конкурсного отбора просит предоставить грант на создание (развитие) собственного бизнеса по проекту: «Создание предприятия по оказанию услуг закупа молока у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство» в сумме 390 563,83 рублей (т.2 л.д. 85);

Копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ, подтверждающего, что ФИО2, поставлен на учёт 06.02.2010 Межрайонной ИФНС России № 16 по Самарской области с присвоением ИНН: № (т.2 л.д. 86);

Календарным планом реализации проекта за период с ноября 2019 года по октябрь 2021 года, где указаны мероприятия, ответственное лицо и срок реализации (т.2 л.д. 87);

Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО2, где основным видом деятельности указана деятельность агентов по оптовой торговле сельскохозяйственным сырьем, живыми животными, текстильным сырьем и полуфабрикатами, дополнительным видом деятельности указана торговля оптовая сельскохозяйственным сырьем, не включенным в другие группировки (т.2 л.д. 88-89);

Бизнес-проектом ФИО2 «Создание предприятия по оказанию услуг закупа молока у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство», где в качестве грантовых средств на 2019-2021 годы указана сумма «390 563,83» (т.2 л.д. 90-94);

Соглашением о предоставлении грантовой поддержки № 1 от 16.12.2019, подписанное главой Полтавского муниципального района Омской области и ФИО2, согласно которому Администрация Полтавского района Омской области для создания и развития собственного дела с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», на расчетный счёт ФИО2, №, открытый в ПАО «Сбербанк России», перечислит субсидию в размере 390 563 рубля 83 копейки (т.2 л.д. 103-109);

Копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с счета УФК по Омской области (Комитет финансов (Администрация Полтавского муниципального района)) № на счет ФИО2о № перечислены 390 563 рубля 83 копейки (т.2 л.д. 110);

Заверенной печатью ИП «ФИО2» и подписью от имени ФИО2 копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому со счета ФИО2о № на счет П.О.В. № перечислены 70 000 рублей. В отметках банка указан Сибирский банк ПАО Сбербанк, дополнительный офис № (т.2 л.д. 111);

Заверенной печатью ИП «ФИО2» и подписью от имени ФИО2 копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому со счета ФИО2о № на счет Т.В.В, № перечислены 390 000 рублей. В отметках банка указан Сибирский банк ПАО Сбербанк, дополнительный офис № (т.2 л.д. 112);

Заверенной печатью ИП «ФИО2» и подписью от имени ФИО2 копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 приобрел за 70 000 рублей у П.О.В. ёмкость (т.2 л.д. 113);

Заверенной печатью ИП «ФИО2» и подписью от имени ФИО2 копия акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 приобрел за 70 000 рублей у П.О.В. ёмкость (т.2 л.д. 114);

Заверенной печатью ИП «ФИО2» и подписью от имени ФИО2 копия договора купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 приобрел за 390 000 рублей у Т.В.В, автомобиль ГАЗ-3302, 2007 года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак: № (т.2 л.д. 115);

Заверенной печатью ИП «ФИО2» и подписью от имени ФИО2 копия акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 приобрел за 390 000 рублей у Т.В.В, автомобиль ГАЗ-3302 (т.2 л.д. 116);

Копией паспорта транспортного средства №, заверенная печатью ИП «ФИО2» и подписью от имени ФИО2, согласно которой автомобиль ГАЗ-3302, 2007 года выпуска, VIN №, принадлежит ФИО2 (т.2 л.д. 117);

Копией свидетельства о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная печатью ИП «ФИО2» и подписью от имени ФИО2, согласно которому автомобиль ГАЗ-3302, 2007 года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак: №, принадлежит ФИО2 (т.2 л.д. 118);

Финансовым отчётом на 31.03.2020, согласно которому за счёт гранта ФИО2 приобрел за 390 000 рублей грузовой бортовой автомобиль ГАЗ-3302 и за 563, 83 рубля – ёмкость, за счёт собственных средств в размере 69 436 рублей 17 копеек приобретена емкость, общая сумма затрат составила 460 000 рублей (т.2 л.д. 119);

Сметой расходования денежных средств, согласно которой за счёт гранта ФИО2 приобрел за 390 000 рублей грузовой бортовой автомобиль ГАЗ-3302 и за 563, 83 рубля – ёмкость, за счёт собственных средств в размере 69 436 рублей 17 копеек приобретена емкость, общая сумма затрат составила 460 000 рублей (т.2 л.д. 120);

Дополнительным соглашением к соглашению о предоставлении грантовой поддержки от 16.12.2019 от 27.03.2020, согласно которому стороны внесли изменения в приложение № 1 к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № 1 от 16.12.2019 в связи с изменением стоимости и наименования оборудования, изложив их в новой редакции, согласно приложения № 1 к дополнительному соглашению от 20.03.2020 (т.2 л.д. 121);

Заявлением от ФИО2 от 16.03.2020 в адрес председателя конкурсной комиссии администрации Полтавского района, согласно которому за счёт гранта ФИО2 приобрел за 390 000 рублей грузовой бортовой автомобиль ГАЗ-3302 и за 563, 83 рубля – ёмкость. За счёт собственных средств в размере 69 436 рублей 17 копеек приобретена емкость. Общая сумма затрат составила 460 000 рублей (т.2 л.д. 122);

Протоколом осмотра предметов от 06.01.2021 и фототаблицей, согласно которым проведен осмотр CD-диска с видеозаписью камеры наблюдения, полученной из ПАО «Сбербанк России», подтверждающей факт владения ФИО2 автомобилем ГАЗ-3302, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак: № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 126-131);

Протоколом выемки от 13.01.2021 и фототаблицей, согласно которым в ОГИБДД ОМВД России по Полтавскому району изъяты: договор купли продажи автомобиля ГАЗ-3302, 2007 года выпуска, VIN №, от ДД.ММ.ГГГГ между А.З.Б. и Т.В.В,, договор купли продажи автомобиля ГАЗ-3302, 2007 года выпуска, VIN №, от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2о и Т.В.В, (т.2 л.д. 149-151);

Протоколом осмотра предметов от 14.01.2021 и фототаблица, согласно которым осмотрены: договор купли продажи автомобиля ГАЗ-3302, 2007 года выпуска, VIN №, от ДД.ММ.ГГГГ между А.З.Б. и Т.В.В,, договор купли продажи автомобиля ГАЗ-3302, 2007 года выпуска, VIN №, от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2о и Т.В.В,, отражены их признаки и индивидуальные особенности (т.2 л.д. 152-156);

Копией чека-ордера от 27.01.2021 ПАО «Сбербанк России», согласно которому ФИО2 перечислил на счёт администрации Полтавского муниципального района Омской области 390 563 рубля 83 копейки (т.3 л.д. 6);

Протоколом выемки от 25.01.2021 и фототаблицей, согласно которым у ФИО2 изъят автомобиль ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак: 

<

***>, с ёмкостью (т.3 л.д. 18-19);

Протоколом осмотра предметов от 25.01.2021 и фототаблица, согласно которым осмотрен автомобиль ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак: 

<

***>, с ёмкостью, отражены их отличительные признаки и индивидуальные особенности (т.3 л.д. 20-22);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица, согласно которым установлено, что банкомат № установлен в здании ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д. 59-62);

Заключением эксперта № 5 от 22.01.2021, согласно которому подпись от имени ФИО2 на представленных документах, изъятых в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в администрации Полтавского муниципального района вероятно выполнены ФИО2 (т.3 л.д. 67-70);

Налоговыми уведомлениями, согласно которым ФИО2 сообщалось о налоговой задолженности (т.3 л.д. 117-127);

Сведениями «Сбербанк-онлайн» по банковской карте П.О.В., согласно которым 21.01.2020 от ФИО2 зачислены 70000 рублей, а затем 69940 рублей перечислены ФИО2 (т.3 л.д. 132-133);

Сведениями о стоимости ёмкости, объёмом 1,9 тонн, согласно которым ее стоимость составляет от 13 600 рублей до 18 000 рублей (т.3 л.д. 141-144);

Справкой эксперта-оценщика от 16.02.2021, согласно которой стоимость алюминиевой ёмкости, объемом 1,9 тонн составляет 16 000 рублей (т.3 л.д. 147);

Решением арбитражного суда Омской области от 29.10.2020 по иску Администрации Полтавского муниципального района Омской области о взыскании с ФИО2 средств гранта, предоставленного в форме субсидии в сумме 390 563 рубля 83 копейки, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что факты продажи транспортного средства ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак: № ДД.ММ.ГГГГ и повторного его приобретения ДД.ММ.ГГГГ не означают направления средств субсидии на цели, определенные в соглашении от 16.12.2019 № 1, решением суда исковые требования Администрации Полтавского муниципального района Омской области удовлетворены. Постановлено взыскать с ФИО2 в бюджет Полтавского муниципального района Омской области 390 563 рубля 83 копейки (т.2 л.д. 230-232). 

Суд, оценив в совокупности представленные обвинением доказательства, находит вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления при тех обстоятельствах, которые указаны выше, доказанной полностью. 

Действия подсудимого ФИО2 органом предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ – как хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Доводы стороны защиты о том, что автомобиль являлся личной собственность супруги подсудимого, поскольку приобретался ею на денежные средства, подаренные ее родителями, не обоснован. Так, защита и подсудимый указывают на то обстоятельство, что указанное имущество не являются имуществом совместно нажитым в браке, вместе с тем, каких-либо доказательств своих доводов не представлено. Ссылка защитника подсудимого, что установление данных обстоятельств является прерогативой органа предварительного следствия также безосновательна. Подсудимый также не лишен права представлять доказательства в обоснование своих доводов, в соответствии с принципом состязательности уголовного процесса. 

В соответствии с п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Таким образом, анализируя представленные обвинением доказательства, суд также приходит к выводу о том, что подсудимым были совершены умышленные действия направленные на приобретение указанного автомобиля посредством фиктивной перепродажи его третьему лицу, с целью предотвращения обязанности возврата полученных денежных средств.

Доводы о малозначительности ущерба, при приобретении емкости также опровергаются показаниями свидетеля П.О.В., иными письменными доказательствами по делу, в частности сведениями о движении денежных средств по банковскому счету указанного свидетеля, а также не соответствующим действительности договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №.

Приведенные выше обстоятельства позволяют суду квалифицировать деяние ФИО2 именно по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, которое совершил подсудимый на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый ФИО2 в быту характеризуется положительно, вину признал частично, добровольно возместил причиненный ущерб, имеет на иждивении троих малолетних детей, что принимается судом в качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии с ч.2, п. «г» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ. Преступление совершенное ФИО2 относится к категории тяжких.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса (ч.1 ст.62 УК РФ).

Основания для применения положений ч.5 ст.62 УК РФ отсутствуют.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд также не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и определить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ данную меру наказания считать условной, установив ФИО2 испытательный срок в 1 год. 

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного; являться к представителю данного органа не реже одного раза в месяц на регистрацию; не совершать административных правонарушений посягающих на общественный порядок. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

1) документы, изъятые в администрации Полтавского муниципального района Омской области:

- бумажный пакет с документами на конкурс в целях предоставления гранта ФИО2,

- 2 листа бумаги с печатным текстом о даче ФИО2о согласия на включение информации о персональных данных в общедоступные источники,

- лист предварительной оценки: «Приложение № 2 к протоколу заседания конкурсной комиссии «26» ноября 2019 г. заявка №1»,

- приложение № 1: Заявка на конкурсный отбор на предоставление грантов,

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ на имя ФИО2,

- календарный план реализации проекта за период с ноября 2019 года по октябрь 2021 года от ФИО2,

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № от ДД.ММ.ГГГГ содержащая сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО2,

- бизнес-проект «Создание предприятия по оказанию услуг закупа молока у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство» ФИО2,

- 2 листа бумаги формата А-4 с ксерокопиями паспортов ФИО2 и А.З.Б., 

- 5 листов бумаги формата А-4 с ксерокопиями документов: свидетельств о рождении детей – А.З.Р. Русалан оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.Л.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.Э.Р. А.Л.Р. оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ (повторное). Страховое свидетельство № на имя ФИО2 Удостоверение №, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому семья А-вых в срок до ДД.ММ.ГГГГ является многодетной семьёй,

- соглашение о предоставлении грантовой поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями: № - смета расходования денежных средств к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ, №: календарный план использования средств к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ, № - не заполненный бланк финансового отчёта к соглашению о предоставлении грантовой поддержки. №: значение показателей результативности предоставления гранта за 2020-2021 годы. № - не заполненный бланк отчёта о достижении значений показателей результативности предоставления гранта за 2020-2021 годы. 

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия договора купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ,

- копия паспорта транспортного средства №, 

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ,

- копия акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ,

- оригинал приложения № к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ – финансовый отчёт на ДД.ММ.ГГГГ,

- оригинал приложения № к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ – смета расходования денежных средств, 

- оригинал дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении грантовой поддержки от ДД.ММ.ГГГГ,

- оригинал заявления от ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменения в смету расходования денежных средств (Приложение № к соглашению о предоставлении грантовой поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ), 

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- уведомление ФИО2, о том, что он является победителем конкурса на предоставление грантовой поддержки - хранить при уголовном деле. 

2) СD-диск с видеозаписью камеры наблюдения из ПАО «Сбербанк России» за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

3) договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Т.В.В, приобрел за 390 000 рублей у А.З.Б. автомобиль ГАЗ-3302, 2007 года выпуска, VIN Х№, государственный регистрационный знак: №, договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 приобрел за 390 000 рублей у Т.В.В, автомобиль ГАЗ-3302, 2007 года выпуска, VIN Х№, государственный регистрационный знак: № – вернуть по принадлежности. 

4) автомобиль ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак: 

<

***>, с ёмкостью в кузове – оставить в распоряжении ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Полтавский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.К. Абилов